
АДМ И НИСТРАЦИ Я М ОТЫ ГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 пгт. М отыгино JSfod *0 -  п

Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам 
и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных 
правовых актов муниципальным образованием М отыгинский район о местных 
налогах и сборах

В соответствии с Ф едеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
статьей 21 Налогового кодекса Российской Федерации

1. Утвердить Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам 
и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных 
правовых актов муниципального образования М отыгинский район о местных 
налогах и сборах, согласно приложению №1 к настоящ ему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Г лавы администрации М отыгинского района.

3. Постановление вступает в силу в день, следующ ий за днем его 
официального опубликования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
М отыгинский район.

Заместитель Г лавы

ПОСТАНОВЛЯЮ :

администрации М отыгинского района 
по социальной политике

Сысюк Анна Владимировна 
8(391 )41 -2 2 -3-32



Приложение № 1 к 
Постановлению 
администрации Мотыгинского 
района
от титч №

Административный регламент предоставления муниципальной услуги по даче 
письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов 
муниципальным образованием Мотыгинский район о местных налогах и

сборах

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Административный регламент (далее - Административный 

регламент) предоставления муниципальной услуги по даче письменных 
разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения 
муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования 
Мотыгинский район о местных налогах и сборах (далее - муниципальная услуга) 
разработан в целях повышения качества предоставления и доступности 
муниципальной услуги, создания комфортных условий для ее получения.

1.2. Регламент определяет стандарт предоставления муниципальной услуги, 
сроки и последовательность действий (административных процедур), формы 
контроля и ответственность должностных лиц органа, предоставляющего данную 
муниципальную услугу.

1.3. Муниципальная услуга предоставляется физическим и юридическим 
лицам (за исключением государственных органов и их территориальных органов, 
органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, 
органов местного самоуправления), признаваемым в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации налогоплательщиками, налоговыми агентами 
либо их уполномоченным представителям (далее - Заявитель).

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
2.1. Наименование муниципальной услуги - муниципальная услуга «Дача 

письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам 
применения муниципальных нормативных правовых актов муниципального 
образования о местных налогах и сборах»

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией 
Мотыгинского района Красноярского края.

Ответственным исполнителем муниципальной услуги является финансово- 
экономическое управление администрации Мотыгинского района Красноярского 
края (далее - ФЭУ АМР).
Место нахождения: 663400, Красноярский край, Мотыгинский район, п. Мотыгино, 
ул. Советская, 116
режим работы: с 9-00 часов до 17-00 часов с понедельника по пятницу, перерыв с
13-00 часов до 14-00 часов;
телефон: 8(93141) 22-4-09;
электронная почта: motadm2020@mail.ru;

mailto:motadm2020@mail.ru


- Д -  i ;

2.3. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются 
граждане Российской Федерации, юридические лица, ; индивидуальные 
предприниматели, иностранные граждане и лица без гражданства, за исключением 
государственных органов и их территориальных органов, органов государственных 
внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного 
самоуправления, а также за исключением случаев, установленных 
международными договорами Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации (далее - заявитель).

От имени заявителей, при предоставлении муниципальной услуги, в том 
числе при подаче (направлении) заявления, могут выступать лица, имеющие право 
в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения 
их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, полномочиями выступать от имени заявителей при предоставлении 
муниципальной услуги (далее - уполномоченный представитель).

2.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной 
основе.

2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) письменное разъяснение по вопросам применения: муниципальных 

правовых актов о налогах и сборах;
2) письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги.
2.6. Срок предоставления муниципальной услуги устанавливается в 

соответствии с пунктом 3 статьи 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации и 
составляет не более двух месяцев со дня регистрации заявления о предоставлении 
муниципальной услуги. По решению руководителя ФЭУ АРМ; указанный срок 
может быть продлен, но не более чем на один месяц.

2.7. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:
- Конституция Российской Федерации;
- Налоговый кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЭ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации";
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организаций предоставления 
государственных и муниципальных услуг";
- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных";
- Устав Мотыгинского района;
- Постановление администрации Мотыгинского района от 05.11.2019 № 478-п "Об 
утверждении Положения о Финансово-экономическом управлении Администрации 
Мотыгинского района".

2.8. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги:
- заявление о даче письменных разъяснений по вопросам применения 
муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования 
Мотыгинского района о местных налогах и сборах приложение № 1 к настоящему 
Административному регламенту (далее - заявление);
- доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия представителя 
Заявителя (при подаче заявления представителем Заявителя).

2.8.1. Заявление подается Заявителем в письменной форме или в форме 
электронного документа с указанием следующей информации:

- наименование администрации Мотыгинского района;
- содержания заявления;



- для Заявителей - физических лиц: фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии), номер контактного телефона, почтовый адрес, адрес электронной почты, 
если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, личная 
подпись Заявителя, дата, а также способ получения муниципальной услуги (в 
форме бумажного или электронного документа);

- для Заявителей - юридических лиц: заявление оформляется на бланке с 
указанием наименования юридического лица, идентификационного номера 
налогоплательщика (ИНН), номера контактного телефона исполнителя, почтового 
адреса, адреса электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме 
электронного документа, за подписью руководителя юридического лица или 
должностного лица, имеющего право подписи соответствующих заявлений, с 
указанием должности, фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты, 
проставлением печати юридического лица (при наличии), а также способа 
получения муниципальной услуги (в форме бумажного или электронного 
документа).

В случае необходимости в подтверждение своих доводов Заявитель 
прилагает к заявлению документы либо их копии, содержащие дополнительные 
сведения, относящиеся к сути заявления.

2.8.2. Заявление и документы, прилагаемые к нему (в случае их 
направления), должны быть составлены на русском языке.

2.9. Основания для отказа в приеме заявления и документов (в случае их 
направления) отсутствуют.

2.10. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги отсутствуют.

2.11. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 
являются:

2.11.1. Письменный отказ Заявителя от предоставления муниципальной 
услуги.

2.11.2. Отсутствие в письменном заявлении фамилии заявителя или 
почтового адреса.

2.11.3. Текст заявления не поддается прочтению, о чем в течение 7 дней 
сообщается Заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

2.12. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги, так 
же являются:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных Заявителем после первоначального отказа в предоставлении 
муниципальной услуги и не включенных в предоставленный ранее комплект 
документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностных лиц, при 
первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 
письменном виде уведомляется Заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.



2.13. После устранения причин, послуживших основаниями для принятия 
решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги, Заявитель вправе 
вновь обратиться в порядке, установленном настоящим Административным 
регламентом.

2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче Заявителем 
заявления и при получении результата предоставления муниципальной услуги 
составляет не более 15 минут.

2.15. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 
услуги составляет не более 3 дней момента его поступления в администрацию 
Мотыгинского района.

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга:

помещения, в которых осуществляется приём граждан, обратившихся за 
получением муниципальной услуги, должны быть оснащены соответствующими 
указателями, информационными стендами с образцами заполнения заявления и 
перечнем документов, необходимых для предоставления услуги. Места для 
заполнения необходимых документов оборудуются стульями, столами и 
обеспечиваются бланками заявлений, письменными принадлежностями. На 
информационном стенде в Учреждении размещается перечень документов, 
которые заявитель должен представить для исполнения муниципальной услуги.

Рабочее место специалистов Учреждения, участвующих в оказании 
муниципальной услуги, оснащается настенной вывеской или настольной табличкой 
с указанием фамилии, имени, отчества и должности, необходимой для исполнения 
муниципальной услуги офисной техникой.

Помещения для предоставления муниципальной услуги по возможности 
размещаются в максимально удобных для обращения местах

В местах ожидания предоставления муниципальной услуги 
предусматривается оборудование доступных мест общественного пользования 
(туалетов).

В местах предоставления муниципальной услуги на видном месте 
размещаются схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации 
посетителей и работников органов, участвующих в оказании муниципальной 
услуги.

Места предоставления муниципальной услуги оборудуются средствами 
пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.

Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 
позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая 
инвалидов, использующих кресла-коляски.

При ином размещении помещений по высоте должна быть обеспечена 
возможность получения муниципальной услуги маломобильными группами 
населения.

Места для ожидания и заполнения заявлений должны быть доступны для 
инвалидов.

К месту предоставления муниципальной услуги обеспечивается доступ 
инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски 
и собак-проводников):

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположено помещение для оказания муниципальной услуги, входа в места



предоставления муниципальной услуги и выхода из них, посадки в транспортное 
средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 
и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в месте предоставления 
муниципальной услуги;

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых ; для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту предоставления 
муниципальной услуги с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки проводника 
при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и 
выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
социальной защиты населения;

- оказание специалистами помощи инвалидам в преодолении барьеров, 
мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

2.17. На информационном стенде в администрации размещаются следующие 
информационные материалы:
- сведения о перечне предоставляемых муниципальных услуг;
- образцы документов (справок).
-адрес, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной почты 
администрации и ФЭУ АРМ;
- административный регламент;
- адрес официального сайта Учреждения в сети Интернет, содержащего 
информацию о предоставлении муниципальной услуги;
-порядок получения информации заявителями по вопросам: предоставления 
муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги;
- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 
порядок обжалования действий (бездействия) и решений, ; осуществляемых 
(принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги;

Текст материалов, размещаемых на стендах, должен быть напечатан 
удобным для чтения шрифтом, основные моменты и наиболёе важные места 
выделены.

2.18. Показателями доступности и качества муниципальной услуги 
являются:
-количество выданных документов, являющихся результатом: муниципальной 
услуги;
-соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги, сроков выполнения 
отдельных административных процедур в рамках ее предоставления.

2.19. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах и 
особенности предоставления муниципальных услуг в электронной: форме.

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫ ПОЛНЕНИЯ 
АДМ ИНИСТРАТИВНЫ Х ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ 

К  ПОРЯДКУ ИХ ВЫ ПОЛНЕНИЯ
3.1. Последовательность административных процедур 

Последовательность административных процедур исполнения' муниципальной 
услуги включает в себя следующие действия:



- прием и регистрация заявления;
- рассмотрение заявления;
- подготовка и направление ответа на заявление заявителю.
3.1.1. Прием и регистрация заявления.
Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

поступление заявления от заявителя в администрацию Мотыгинского района 
Красноярского края посредством личного заявления, почтовой, факсимильной 
связи либо в электронном виде.

Ответственность за прием и регистрацию заявления несет специалист, 
ответственный за прием и регистрацию документов.

Заявления, направленные посредством личного заявления, почтовой и 
факсимильной связи, и документы, связанные с их рассмотрением, первоначально 
поступают к специалисту, ответственному за прием и регистрацию документов.

Заявления, поступившие по электронной почте, ежедневно распечатываются 
и оформляются специалистом, ответственным за прием и регистрацию документов, 
для рассмотрения Главой Мотыгинского района в установленном порядке как 
обычные письменные заявления.

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, 
осуществляет первичную обработку (проверку правильности адресации 
корреспонденции, наличие всех приложений и иной документации, являющейся 
неотъемлемой частью заявления, чтение, определение содержания вопросов 
заявления гражданина) и регистрацию заявлений в журнале регистрации входящей 
корреспонденции.

В течение 1 рабочего дня с момента регистрации заявления заявителя 
специалистом, ответственным за прием и регистрацию документов, проводится 
проверка обращения на соответствие требованиям, установленным пунктами 2.8 
Административного регламента.

При поступлении заявления, где указано о приложении документов, которые 
полностью или частично отсутствуют, специалистом, ответственным за прием и 
регистрацию документов, составляется акт об отсутствии соответствующих 
документов, который приобщается к обращению.

3.1.2. Рассмотрение заявлений.
Прошедшие регистрацию письменные заявления передаются Главе 

Мотыгинского района.
Решением Главы Мотыгинского района является резолюция о рассмотрении 

заявления по существу поставленных в нем вопросов.
Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, после 

проставление резолюции Главы Мотыгинского района, передает заявление для 
рассмотрения по существу вместе с приложенными документами в ФЭУ АМР, 
Руководитель ФЭУ АРМ определяет специалиста ответственного за рассмотрение 
заявления.

3.1.3. Подготовка и направление ответов на заявление.
Специалист ФЭУ АМР обеспечивает рассмотрение и подготовку ответа в 

сроки, установленные п. 2.6 Административного регламента
Специалист ФЭУ АМР рассматривает поступившее заявление и оформляет 

письменное разъяснение.
Ответ на вопрос предоставляется в простой, письменной и понятной форме 

за подписью Главы Мотыгинского района либо лица, его замещающего.



В ответе таюке указываются и фамилия, имя, отчество (при наличии), номер 
телефона должностного лица, ответственного за подготовку ответа на заявление.

После подписания ответа специалист, ответственный за прием и 
регистрацию документов, регистрирует ответ в журнале регистрации 
корреспонденции с присвоением исходящего номера и направляет адресату по 
почте либо вручает адресату лично в течение 1 рабочего дня с момента 
подписания.

Ответ на заявление, поступающее в форме электронного документа, 
направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 
указанной в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному 
в заявлении.

4. Ф ОРМ Ы  КО Н ТРО Л Я ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ  АДМ ИНИСТРАТИВНОГО
РЕГЛАМ ЕНТА

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных Регламентом включает в себя проведение проверок соблюдения и 
исполнения ответственными лицами (специалистами) действующего 
законодательства, а также положений Регламента.

Текущий контроль проводится путем оперативного выяснения хода 
исполнения обращения, осуществления проверок на предмет соблюдения 
исполнителем, ответственным за предоставление муниципальной услуги, 
положений настоящего Административного регламента, иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 
услуги.

4.2. Персональная ответственность ответственных лиц (специалистов) 
закрепляется в соответствующих положениях должностных инструкций.

4.3. Проведение проверок может носить плановый характер и внеплановый 
характер (по конкретному обращению заявителя по предоставлению 
муниципальной услуги).

При проведении плановых и внеплановых проверок полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги могут рассматриваться все вопросы, 
связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 
отдельные вопросы (тематические проверки). Проверка может осуществляться в 
связи с конкретным обращением заявителя. Сроки проведения проверок 
определяются Г лавой Мотыгинского района.

4.4. Специалисты ФЭУ АРМ несут ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации, за свои решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 
муниципальной услуги.

4.5. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 
уполномоченных лиц администрации должен быть постоянным, всесторонним и 
объективным.

Контроль за рассмотрением своих обращений могут осуществлять их авторы 
на основании информации, полученной в администрации муниципального
образования, в том числе у исполнителя по телефону.

5. ДОСУДЕБНЫ Й (ВНЕСУДЕБНЫ Й) ПОРЯДОК ОБЖ АЛОВАНИЯ 
РЕШ ЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ), ОСУЩ ЕСТВЛЯЕМ Ы Х 

(ПРИНЯТЫ Х) В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ М УНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ



5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 
решений и действий (бездействия) должностных лиц, осуществляемых при 
предоставлении муниципальной услуги.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования является:
1) нарушение срока регистрации заявления о ; предоставлении 

муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у Заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации; нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами органов местного самоуправления муниципального образования 
Мотыгинского района, настоящим Административным регламентом;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, представление которых
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами органов местного ' самоуправления 
муниципального образования Мотыгинского района, настоящим
Административным регламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами органов местного самоуправления муниципального образования 
Мотыгинского района, настоящим Административным регламентом;

6) требование у Заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами органов местного ; самоуправления 
муниципального образования Мотыгинского района, настоящим
Административным регламентом;

7) отказ должностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока внесения таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов; по результатам
предоставления муниципальной услуги; j

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами органов местного i самоуправления 
муниципального образования Мотыгинского района, настоящим 
Административным регламентом;

10) требование у Заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги, 
за исключением следующих случаев:



а) изменения требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги;

б) наличия ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных Заявителем после первоначального отказа в предоставлении 
муниципальной услуги и не включенных в предоставленных ранее комплект 
документов;

в) истечения срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявления документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностных лиц, при 
первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 
письменном виде за подписью начальника Управления уведомляется Заявитель, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства.

5.3. Жалоба рассматривается в порядке, определенном Федеральным
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг", принимаемых в соответствии с ним 
иными нормативными правовыми актами, и настоящим Административным 
регламентом.

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования в 
отношении должностного лица, является регистрация жалобы, представленной 
непосредственно Заявителем или его представителем. Жалоба подается в 
письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме.

Жалоба регистрируется в течение 3 календарных дней с даты поступления.
5.5. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.
5.6. Жалоба в письменной форме должна содержать следующую 

информацию:
а) наименование органа, должностного лица, решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются;
б) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства Заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения Заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ Заявителю;

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
должностного лица;

г) доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) должностного лица.

В случае необходимости подтверждения Заявителем своих доводов к жалобе 
могут прилагаться документы и материалы либо их копии, в таком случае в жалобе 
приводится перечень прилагаемых к ней документов и материалов либо их копий.

Жалоба подписывается Заявителем или его представителем.
5.7. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации.
В случае обжалования отказа в приеме документов у Заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок, а также в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений жалоба подлежит 
рассмотрению в течение 5 рабочих дней со дня регистрации.



5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата Заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, нормативно правовыми актами органов местного самоуправления 
муниципального образования Мотыгинский район, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем принятия решения по 

результатам рассмотрения жалобы, Заявителю в письменной форме и по желанию 
Заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.



Приложение № 1 к Административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги по даче 
письменных разъяснений 
налогоплательщикам и налоговым 
агентам по вопросам применения 
муниципальных нормативных правовых 
актов муниципального образования : 
Мотыгинский район:о местных налогах и 
сборах.

утвержденному
Постановлением Администрации 
Мотыгинского района

О Т ____________________ №  !____

В администрацию Мотыгинского района 
от

(ФИО физического лица)

(ФИО руководителя):

(адрес)

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о даче письменных разъяснений по вопросам применения; 

муниципальных нормативных правовых актов муниципального 
образования Мотыгинский район о местных налогах и сборах

Прошу дать разъяснение по вопросу___________________________________ __

Заявитель:__________________________________________________________
(для физ. лиц - Ф.И.О. (последнее - при наличии), подпись; 

для юр. лиц - должность представителя юридического лица, подпись)

__________ 20__ г.
М.П. (при наличии)


